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Arbeidsgruppen ble oppnevnt 13. februar for Arbeidsgruppen ble oppnevnt 13. februar for åå

foreslforeslåå tiltak som kan styrke demokratiet i Den tiltak som kan styrke demokratiet i Den 
norske kirke. Gruppen ble snorske kirke. Gruppen ble sæærskilt bedt om rskilt bedt om åå
vurdere tiltak som kan: vurdere tiltak som kan: 
styrke oppslutningen ved styrke oppslutningen ved menighetsrmenighetsråådsvalgetdsvalget i i 
2009 2009 
styrke den demokratiske legitimiteten til ulike styrke den demokratiske legitimiteten til ulike 
organer organer 
styrke prosessene rundt framtidig utvelgelse av styrke prosessene rundt framtidig utvelgelse av 
proster og biskoper proster og biskoper 
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Den politiske avtalen 10.april 2008Den politiske avtalen 10.april 2008

Den politiske avtalen mellom partiene pDen politiske avtalen mellom partiene påå Stortinget har hatt Stortinget har hatt 
betydning for arbeidsgruppens arbeid. betydning for arbeidsgruppens arbeid. 

Avtalen skisserte hovedlinjene i en demokratireform som Avtalen skisserte hovedlinjene i en demokratireform som 
skal gjennomfskal gjennomføøres fres føør utnevning av biskoper og proster r utnevning av biskoper og proster 
kan overfkan overføøres fra kirkelig statsrres fra kirkelig statsrååd til kirkelige organer d til kirkelige organer 
som kirkemsom kirkemøøte eller bispedte eller bispedøømmermmerååd.d.

Demokratireformen skulle inneholde fDemokratireformen skulle inneholde føølgende lgende 
hovedelementer:hovedelementer:

etablering av reelle valgalternativeretablering av reelle valgalternativer
øøkt bruk av direktevalgkt bruk av direktevalg
kirkevalg samtidig med offentlige valgkirkevalg samtidig med offentlige valg

Demokratireformen skal gjennomfDemokratireformen skal gjennomføøres med utgangspunkt i res med utgangspunkt i 
arbeidsgruppens innstilling. Det barbeidsgruppens innstilling. Det bøør gjennomfr gjennomføøres forsres forsøøk k 
med ulike ordninger som evalueres i samarbeid med med ulike ordninger som evalueres i samarbeid med 
kirkens organer.kirkens organer.



Arbeidsgruppens innstillingArbeidsgruppens innstilling
2. Arbeidsgruppens mandat og oppnevning, 2. Arbeidsgruppens mandat og oppnevning, 
arbeidet i gruppen, sakens forhistorie og aktuelle arbeidet i gruppen, sakens forhistorie og aktuelle 
sammenheng.sammenheng.
3. Prinsipper og premisser som ligger til grunn 3. Prinsipper og premisser som ligger til grunn 
for arbeidsgruppens overveielser og forslag.for arbeidsgruppens overveielser og forslag.
4. Beskrivelse av dagens valgordninger og 4. Beskrivelse av dagens valgordninger og 
erfaringene med disse. erfaringene med disse. 
5.5.--8. Forslag til nye tiltak med motivering. 8. Forslag til nye tiltak med motivering. 
9. Om de regelendringer beskrives. 9. Om de regelendringer beskrives. 
10. 10. ØØkonomiske og administrative konsekvenser konomiske og administrative konsekvenser 
av arbeidsgruppens forslag.av arbeidsgruppens forslag.



3. Prinsipper og premisser3. Prinsipper og premisser

Demokratisk kulturDemokratisk kultur
Soknet som grunnenhetSoknet som grunnenhet
Den norske kirke skal ha Den norske kirke skal ha 
styringsorganer med styringsorganer med 
kirkelig og demokratisk kirkelig og demokratisk 
representativitet og legitimitet.representativitet og legitimitet.



Kirkelig legitimitet (3.2)Kirkelig legitimitet (3.2)
Det allmenne prestedDet allmenne prestedøømme som teologisk mme som teologisk 
premiss premiss 
Styringsorganenes forpliktelse pStyringsorganenes forpliktelse påå kirkens kirkens 
bekjennelse bekjennelse 
Kirkelig stemmerett og valgbarhet knyttes til dKirkelig stemmerett og valgbarhet knyttes til dååp p 
og medlemskap i Den norske kirke og medlemskap i Den norske kirke 
Et kirkestyre med mandat fra soknets organer Et kirkestyre med mandat fra soknets organer 
og/eller soknets medlemmer og/eller soknets medlemmer 
Styringsorganer med kirkelig representativitet Styringsorganer med kirkelig representativitet 
(leke medlemmer, leke kirkelig tilsatte, den (leke medlemmer, leke kirkelig tilsatte, den 
ordinerte tjeneste ordinerte tjeneste –– prest og biskop)prest og biskop)
Sammenheng mellom de ulike beslutningsnivSammenheng mellom de ulike beslutningsnivååer er 
i kirken i kirken 



Demokratisk legitimitetDemokratisk legitimitet (3.3)(3.3)
Lik mulighet til innflytelse i styringsstrukturen for Lik mulighet til innflytelse i styringsstrukturen for 
alle stemmeberettigede alle stemmeberettigede 
Velgerne mVelgerne måå ha reelle pha reelle pååvirkningsmuligheter pvirkningsmuligheter påå
hvem som blir valgt hvem som blir valgt 
Representativ bredde Representativ bredde 
Informasjon Informasjon 
TilgjengelighetTilgjengelighet
Medbestemmelse Medbestemmelse 
ÅÅpenhet og offentlighet penhet og offentlighet 
Velfungerende administrasjon under Velfungerende administrasjon under 
demokratisk kontrolldemokratisk kontroll



Kapittel 5Kapittel 5
ValgordningerValgordninger



Valgordningen ved Valgordningen ved 
menighetsrmenighetsråådsvalgdsvalg (5.1)(5.1)

Arbeidsgruppen foreslArbeidsgruppen foreslåår ikke endringer i r ikke endringer i 
valgordningen ved valgordningen ved menighetsrmenighetsråådsvalgdsvalg. . 
ForeslForeslåår endringer i valgreglene som fr endringer i valgreglene som føølge lge 
av forslagene om tiltak for av forslagene om tiltak for åå styrke styrke 
oppslutningen om valgene og andre tiltak oppslutningen om valgene og andre tiltak 
for for åå bedre tilretteleggingen omkring bedre tilretteleggingen omkring 
valgene og styrke interessen for valgene og styrke interessen for åå stille til stille til 
valg (se kapittel 6).valg (se kapittel 6).



Valgordning ved kirkemValgordning ved kirkemøøtevalg tevalg 
(5.2)(5.2)

Arbeidsgruppen foreslArbeidsgruppen foreslåår at Kirkemr at Kirkemøøtet tet 
bestbeståår av biskopene og et antall r av biskopene og et antall 
representanter som velges med representanter som velges med 
bispedbispedøømmene som valgkretser. mmene som valgkretser. 
De medlemmene som er valgt fra et De medlemmene som er valgt fra et 
bispedbispedøømme, utgjmme, utgjøør sammen med r sammen med 
biskopen bispedbiskopen bispedøømmermmeråådet.det.



ØØke antall leke medlemmer av ke antall leke medlemmer av 
KirkemKirkemøøtet (5.2.1)tet (5.2.1)

Arbeidsgruppen foreslArbeidsgruppen foreslåår r åå øøke antall leke medlemmer i ke antall leke medlemmer i 
KirkemKirkemøøtet i forhold til antall representanter for den tet i forhold til antall representanter for den 
ordinerte tjeneste og de leke kirkelig tilsatte. ordinerte tjeneste og de leke kirkelig tilsatte. 
Dette vil styrke den demokratiske legitimiteten i Dette vil styrke den demokratiske legitimiteten i 
KirkemKirkemøøtet. tet. 
Det foreslDet foreslåås en forsiktig differensiering etter antall s en forsiktig differensiering etter antall 
kirkemedlemmer i bispedkirkemedlemmer i bispedøømmene. mmene. 
Arbeidsgruppen foreslArbeidsgruppen foreslåår at antall leke medlemmer r at antall leke medlemmer øøkes kes 
fra 4 til 9 i bispedfra 4 til 9 i bispedøømmer med over 450.000 mmer med over 450.000 
kirkemedlemmer (Oslo, Borg og Bjkirkemedlemmer (Oslo, Borg og Bjøørgvin), til 8 i rgvin), til 8 i 
bispedbispedøømmer med mellom 300.000 og 450.000 mmer med mellom 300.000 og 450.000 
kirkemedlemmer (Hamar, Tunsberg, Agder og Telemark, kirkemedlemmer (Hamar, Tunsberg, Agder og Telemark, 
Stavanger og Nidaros), og til 7 i bispedStavanger og Nidaros), og til 7 i bispedøømmer med mmer med 
under 300.000 kirkemedlemmer (Munder 300.000 kirkemedlemmer (Møøre, Sre, Søørr--HHåålogaland logaland 
og Nordog Nord--HHåålogaland).logaland).



Bispedømme Medlemstall
(1.1.2008)

Antall leke 
medlemmer 

Borg 501.550 9

Bjørgvin 491.520 9

Oslo 478.524 9

Tunsberg 387.659 8

Nidaros 362.641 8

Agder og Telemark 347.474 8

Stavanger 340.208 8

Hamar 331.455 8

Møre 221.386 7

Sør-Hålogaland 210.736 7

Nord-Hålogaland 200.694 7



ØØke antall leke medlemmer av ke antall leke medlemmer av 
KirkemKirkemøøtet (5.2.1) (2)tet (5.2.1) (2)

Arbeidsgruppen foreslArbeidsgruppen foreslåår at ordningen med r at ordningen med åå
velge 5 medlemmer av Kirkemvelge 5 medlemmer av Kirkemøøtet ptet påå fritt fritt 
grunnlag opphgrunnlag opphøører.rer.
Begrunnelse: valgordningen til kirkelige organer Begrunnelse: valgordningen til kirkelige organer 
skal ikke vskal ikke væære slik at organene supplerer seg re slik at organene supplerer seg 
selv. selv. 
KirkemKirkemøøtets representanter fra hvert tets representanter fra hvert 
bispedbispedøømme utgjmme utgjøør bispedr bispedøømmermmeråådet. det. 
Arbeidsgruppens forslag innebArbeidsgruppens forslag innebæærer en utvidelse rer en utvidelse 
av Kirkemav Kirkemøøtet til 125 representanter (i dag 86). tet til 125 representanter (i dag 86). 
BispedBispedøømmermmeråådene vil fdene vil fåå fra 10fra 10--13 medlemmer 13 medlemmer 
(i dag 7(i dag 7--8).8).



Etablering av reelle valgalternativer og Etablering av reelle valgalternativer og 
innfinnføøring av preferansevalg (5.2.2)ring av preferansevalg (5.2.2)

Arbeidsgruppen foreslArbeidsgruppen foreslåår r 
at det innfat det innføøres ordninger for valg til Kirkemres ordninger for valg til Kirkemøøtet/ tet/ 
bispedbispedøømmermmeråådene som sikrer at velgerne kan dene som sikrer at velgerne kan 
ffåå klare alternativerklare alternativer. . 
at det lages en valgliste satt opp i alfabetisk at det lages en valgliste satt opp i alfabetisk 
rekkefrekkeføølge, slik at alle er likeverdige kandidater. lge, slik at alle er likeverdige kandidater. 
Listen forberedes av en nominasjonskomitListen forberedes av en nominasjonskomitéé. . 
I tillegg kan I tillegg kan et antall stemmeberettigede stille et antall stemmeberettigede stille 
kandidaterkandidater som skal fsom skal føøres opp pres opp påå den endelige den endelige 
valglisten. valglisten. 



Etablering av reelle valgalternativer og Etablering av reelle valgalternativer og 
innfinnføøring av preferansevalg (5.2.2) (2)ring av preferansevalg (5.2.2) (2)
at valget gjennomfat valget gjennomføøres som res som preferansevalgpreferansevalg. . 
Velgerne rangerer kandidatene i nummerorden. Velgerne rangerer kandidatene i nummerorden. 
Stemmesedler uten angivelse av preferanse Stemmesedler uten angivelse av preferanse 
forkastes. forkastes. 
Minst en kandidat mMinst en kandidat måå vvæære rangert for at re rangert for at 
stemmen godkjennes.stemmen godkjennes.
at at presentasjonenpresentasjonen av kandidatene forbedres, av kandidatene forbedres, 
slik at den bidrar til slik at den bidrar til åå tydeliggjtydeliggjøøre for velgerne re for velgerne 
hvilke alternativer de har hvilke alternativer de har åå velge mellom ved velge mellom ved 
valget.valget.



ØØkt bruk av direkte valg (5.2.3)kt bruk av direkte valg (5.2.3)

Arbeidsgruppen foreslArbeidsgruppen foreslåår r 
at det prat det prøøves ut ves ut to ulike ordningerto ulike ordninger ved ved 
valget til Kirkemvalget til Kirkemøøtet i 2009 og 2011 som tet i 2009 og 2011 som 
begge innebbegge innebæærer rer øøkt bruk av direkte valg. kt bruk av direkte valg. 
Den ene ordningen innebDen ene ordningen innebæærer direkte valg rer direkte valg 
av alle leke medlemmer. av alle leke medlemmer. 
Den andre ordningen innebDen andre ordningen innebæærer en rer en 
kombinasjon av direkte og indirekte valg kombinasjon av direkte og indirekte valg 
av de leke medlemmene. av de leke medlemmene. 



ØØkt bruk av direkte valg (5.2.3) (2)kt bruk av direkte valg (5.2.3) (2)
Ordning 1Ordning 1: Direkte valg av leke medlemmer. : Direkte valg av leke medlemmer. 

Sju/Sju/ååtte/ni medlemmer velges ptte/ni medlemmer velges påå den felles kirkelige den felles kirkelige 
valgdag, samtidig med valgdag, samtidig med menighetsrmenighetsråådsvalgetdsvalget..
Ordning 2: Direkte valg av et flertall av Ordning 2: Direkte valg av et flertall av 
KirkemKirkemøøtets/bispedtets/bispedøømmermmeråådenes leke medlemmer.   denes leke medlemmer.   

Fire/fem/seks medlemmer velges pFire/fem/seks medlemmer velges påå den felles den felles 
kirkelige valgdag, samtidig med kirkelige valgdag, samtidig med menighetsrmenighetsråådsvalgetdsvalget. . 

Tre medlemmer velges av menighetsrTre medlemmer velges av menighetsråådene. Hvert dene. Hvert 
rrååd avgir en samlet stemme. d avgir en samlet stemme. 

Det er ulike lister ved de to valgene.Det er ulike lister ved de to valgene.
Hele arbeidsgruppen mener at begge ordninger, bHele arbeidsgruppen mener at begge ordninger, bååde de 
den med direkte valg og den med en kombinasjon av den med direkte valg og den med en kombinasjon av 
direkte og indirekte valg, vil styrke demokratiet i kirken. direkte og indirekte valg, vil styrke demokratiet i kirken. 
Hele arbeidsgruppen mener at begge ordninger bHele arbeidsgruppen mener at begge ordninger bøør r 
prprøøves ut ved de kirkelige valg i 2009 og 2011.ves ut ved de kirkelige valg i 2009 og 2011.



Annet vedrAnnet vedrøørende valgordninger rende valgordninger 
(5.3(5.3––5.5)5.5)

Arbeidsgruppen berArbeidsgruppen berøører kort bispeembetets medvirkning rer kort bispeembetets medvirkning 
i de kirkelige styringsorganer, og et mulig behov for i de kirkelige styringsorganer, og et mulig behov for 
styrking av presesfunksjonen (5.3).styrking av presesfunksjonen (5.3).
Arbeidsgruppens forslag medfArbeidsgruppens forslag medføører endringer i rer endringer i 
-- regler for valg av Kirkerregler for valg av Kirkerååd, d, 
-- i statutter for Samisk kirkeri statutter for Samisk kirkerååd og Mellomkirkelig rd og Mellomkirkelig rååd nd nåår r 
det gjelder valg av leder, det gjelder valg av leder, 
-- i Kirkemi Kirkemøøtets forretningsorden for kirkemtets forretningsorden for kirkemøøtedelegater tedelegater 
med talemed tale-- og forslagsrett, og forslagsrett, 
-- i bestemmelsene om organenes funksjonstid, ogsi bestemmelsene om organenes funksjonstid, ogsåå til til 
de valgte rde valgte rååd i innevd i innevæærende funksjonsperiode (5.4).rende funksjonsperiode (5.4).
Enkelte mulige alternativer til arbeidsgruppens forslag Enkelte mulige alternativer til arbeidsgruppens forslag 
omtales kort (5.5).omtales kort (5.5).



Kapittel 6 Kapittel 6 

Ytterligere forslag til tiltak for Ytterligere forslag til tiltak for åå
styrke oppslutningen ved de styrke oppslutningen ved de 

kirkelige valgenekirkelige valgene



Tid og sted for valgene (6.1)Tid og sted for valgene (6.1)
Arbeidsgruppen foreslArbeidsgruppen foreslåår r 

at de direkte kirkelige valgene i at de direkte kirkelige valgene i 20092009 legges til legges til 
en en felles valgdagfelles valgdag over hele landet, samme dag over hele landet, samme dag 
som som stortingsvalgetstortingsvalget. . 
Dette vil bidra til Dette vil bidra til åå gjgjøøre valgene tilgjengelige for re valgene tilgjengelige for 
flest mulig av kirkens stemmeberettigede flest mulig av kirkens stemmeberettigede 
medlemmer. medlemmer. 
Fra Fra 20112011 finner de kirkelige valgene sted finner de kirkelige valgene sted 
samtidig med samtidig med kommunekommune-- og fylkestingsvalgetog fylkestingsvalget. . 
Dette vil medfDette vil medføøre at valgperioden for de som re at valgperioden for de som 
velges i 2009 blir 2 velges i 2009 blir 2 åår. r. 
Dette vil gi to anledninger til utprDette vil gi to anledninger til utprøøving av ulike ving av ulike 
valgordninger innen utgangen av 2011.valgordninger innen utgangen av 2011.



Tid og sted for valgene (6.1) (2)Tid og sted for valgene (6.1) (2)
at valgene pat valgene påå den felles valgdagen av den felles valgdagen av 
praktiske grunner finner praktiske grunner finner stedsted i lokaler i i lokaler i 
umiddelbar numiddelbar næærhet til stedet for de rhet til stedet for de 
politiske valg.politiske valg.
at det kirkelige valglokalet holder samme at det kirkelige valglokalet holder samme 
ååpningstidpningstid som det offentlige valglokalet.som det offentlige valglokalet.



Tid og sted for valgene (6.1) (3)Tid og sted for valgene (6.1) (3)

at det bat det bøør vr væære rikelig mulighet for re rikelig mulighet for forhforhååndsstemmingndsstemming. . 
Bidrar til at valgene blir tilgjengelige for sBidrar til at valgene blir tilgjengelige for såå mange av mange av 
kirkens medlemmer som mulig. kirkens medlemmer som mulig. 
NNåår de ordinr de ordinæære valgene legges samtidig med offentlige re valgene legges samtidig med offentlige 
valg, foreslvalg, foreslåår arbeidsgruppen at det gis anledning til r arbeidsgruppen at det gis anledning til 
forhforhååndsstemming i tilknytning til gudstjenestene i ndsstemming i tilknytning til gudstjenestene i 
perioden for forhperioden for forhååndsstemming. ndsstemming. 
Arbeidsgruppen mener forhArbeidsgruppen mener forhååndsstemming mndsstemming måå finne sted finne sted 
ppåå sentrale og tilgjengelige steder i soknet. sentrale og tilgjengelige steder i soknet. 
Arbeidsgruppen foreslArbeidsgruppen foreslåår at forhr at forhååndsstemming i ndsstemming i 
tilknytning til gudstjenester finner sted i kirken eller tilknytning til gudstjenester finner sted i kirken eller 
nnæærliggende lokale.rliggende lokale.



Valgkort og annen informasjon Valgkort og annen informasjon 
(6.2)(6.2)

Arbeidsgruppen foreslArbeidsgruppen foreslåår at det sendes ut r at det sendes ut 
valgkort til alle stemmeberettigede valgkort til alle stemmeberettigede 
kirkemedlemmer. kirkemedlemmer. 
Dette understDette understøøttes av koordinerte ttes av koordinerte 
informasjonskampanjer med informasjon informasjonskampanjer med informasjon 
om stemmerett og valgbarhet, tid og sted om stemmerett og valgbarhet, tid og sted 
for valgene.for valgene.



Manntall, stemmerett i annet sokn, Manntall, stemmerett i annet sokn, 
elektronisk stemmegivning (6.3, 6.4 og 6.5)elektronisk stemmegivning (6.3, 6.4 og 6.5)

Arbeidsgruppen foreslArbeidsgruppen foreslåår at det utvikles en modul r at det utvikles en modul 
i medlemsregister for Den norske kirke for i medlemsregister for Den norske kirke for 
produksjon av manntall.produksjon av manntall.
Arbeidsgruppen mener at det bArbeidsgruppen mener at det bøør bli lettere r bli lettere 
adgang til adgang til åå oppnoppnåå stemmerett og valgbarhet i stemmerett og valgbarhet i 
annet sokn enn der man er bosatt.annet sokn enn der man er bosatt.
NNåår det gjelder elektronisk stemmegivning r det gjelder elektronisk stemmegivning 
avventes forsavventes forsøøk ved andre offentlige valg.k ved andre offentlige valg.



Informasjon om Informasjon om 
nominasjonssystem og prosess. nominasjonssystem og prosess. 

Presentasjon av kandidatene (6.6)Presentasjon av kandidatene (6.6)

Arbeidsgruppen mener at alle Arbeidsgruppen mener at alle 
stemmeberettigede kirkemedlemmer mstemmeberettigede kirkemedlemmer måå
ffåå informasjon om informasjon om 

nye valgordninger, nye valgordninger, 
nominasjonssystem og nominasjonssystem og 
nominasjonsprosess.nominasjonsprosess.



Senket stemmerettsalder og andre tiltak for Senket stemmerettsalder og andre tiltak for 
åå styrke ungdoms demokratiske deltakelse i styrke ungdoms demokratiske deltakelse i 

kirken (6.7 og 6.8)kirken (6.7 og 6.8)

Arbeidsgruppen foreslArbeidsgruppen foreslåårr
at den kirkelige at den kirkelige stemmerettsalderenstemmerettsalderen senkes til senkes til 
det det ååret kirkemedlemmet fyller 15 ret kirkemedlemmet fyller 15 åår (religir (religiøøs s 
myndighetsalder). myndighetsalder). 
SpSpøørsmrsmåålet om let om valgbarhetvalgbarhet for ungdom mellom for ungdom mellom 
15 og 18 15 og 18 åår avklares juridisk.r avklares juridisk.
at ordningen med at fire representanter valgt fra at ordningen med at fire representanter valgt fra 
Ungdommens KirkemUngdommens Kirkemøøte har te har taletale-- og og 
forslagsrettforslagsrett ppåå KirkemKirkemøøtettet viderefvidereføøres.res.



Tiltak for Tiltak for åå gjgjøøre det mer attraktivt re det mer attraktivt åå ppååta ta 
seg kirkelige verv (6.9, 6.10 og 6.11)seg kirkelige verv (6.9, 6.10 og 6.11)

Arbeidsgruppen foreslArbeidsgruppen foreslåårr
at ordningen med kompensasjon for tapt at ordningen med kompensasjon for tapt 
arbeidsfortjeneste styrkes slik at det blir mulig for arbeidsfortjeneste styrkes slik at det blir mulig for 
kandidater i alle slags yrker kandidater i alle slags yrker åå ppååta seg arbeidskrevende ta seg arbeidskrevende 
kirkelige verv.kirkelige verv.
at ordningen med frikjat ordningen med frikjøøp for de mest arbeidskrevende p for de mest arbeidskrevende 
kirkelig verv  styrkes slik at muligheten til kirkelig verv  styrkes slik at muligheten til åå ppååta seg ta seg 
lederverv ikke er avhengig av yrkessituasjon. lederverv ikke er avhengig av yrkessituasjon. 
MMøøtegodtgjtegodtgjøørelse brelse bøør ogsr ogsåå vurderes.vurderes.
at det innfat det innføøres en ordning med rett til barnepass under res en ordning med rett til barnepass under 
mmøøter i de kirkelige ter i de kirkelige rråådsorganenedsorganene..
at opplat opplææringen av ringen av menighetsrmenighetsråådsds-- og og 
fellesrfellesråådsmedlemmer og dsmedlemmer og rråådslederedsledere viderefvidereføøres og res og 
styrkes.styrkes.
at det etableres opplat det etableres opplææring for bispedring for bispedøømmermmeråådsds-- og og 
kirkemkirkemøøtemedlemmer. temedlemmer. 



Styrking av valgapparatet Styrking av valgapparatet –– administrativ administrativ 
kapasitet og opplkapasitet og opplææring (6.12)ring (6.12)

Arbeidsgruppen foreslArbeidsgruppen foreslåårr
at Kirkerat Kirkeråådets valgadministrasjon styrkes med en dets valgadministrasjon styrkes med en 
valgkoordinator som skal lede det administrative arbeidet valgkoordinator som skal lede det administrative arbeidet 
med demokratireformen og styrke informasjonsarbeidet med demokratireformen og styrke informasjonsarbeidet 
knyttet til reformen. Administrasjonen mknyttet til reformen. Administrasjonen måå styrkes fra styrkes fra 
sommeren 2008 for sommeren 2008 for åå kunne forberede valgene i 2009 kunne forberede valgene i 2009 
tilfredsstillende.tilfredsstillende.
at bispedat bispedøømmekontorene tilfmmekontorene tilføøres ekstra administrative res ekstra administrative 
ressurser til valgadministrasjon og koordinering av ressurser til valgadministrasjon og koordinering av 
informasjonstiltak.informasjonstiltak.
at den lokale valgadministrasjon tilfat den lokale valgadministrasjon tilføøres de nres de nøødvendige dvendige 
ressurser gjennom kirkelig fellesrressurser gjennom kirkelig fellesrååd. d. 



Styrking av valgapparatet Styrking av valgapparatet ––
opplopplææring (6.12) (2)ring (6.12) (2)

at det gis godtgjat det gis godtgjøørelse til valgstyre og relse til valgstyre og 
stemmestyrer pstemmestyrer påå linje med godtgjlinje med godtgjøørelsene ved relsene ved 
andre offentlige valg.andre offentlige valg.
at det gis nat det gis nøødvendig oppldvendig opplææring av ring av 
valgansvarlige og annet nvalgansvarlige og annet nøøkkelpersonell i kkelpersonell i 
bispedbispedøømmene, av ressurspersoner som kan mmene, av ressurspersoner som kan 
bistbiståå menigheter, og av valgansvarlige i menigheter, og av valgansvarlige i 
soknene.soknene.

Endring av betegnelse (6.13)Endring av betegnelse (6.13)
Arbeidsgruppen mener det bArbeidsgruppen mener det bøør vurderes r vurderes åå endre endre 
betegnelsene pbetegnelsene påå organene fra organene fra ””rråådd”” til til ””styrestyre””..



Kapittel 7 Kapittel 7 
Tiltak for Tiltak for åå styrke prosessene styrke prosessene 
rundt utvelgelse av proster og rundt utvelgelse av proster og 

biskoper biskoper 



7.1 og 7.2 Biskoper og proster7.1 og 7.2 Biskoper og proster
Arbeidsgruppen foreslArbeidsgruppen foreslåår r 

at en revidert ordning for nominasjon og at en revidert ordning for nominasjon og 
rråådgivende avstemning prdgivende avstemning prøøves ut fram til 2013. ves ut fram til 2013. 
Erfaringene fra forsErfaringene fra forsøøket legges til grunn ved ket legges til grunn ved 
utforming av ordning for tilsetting av biskop ved utforming av ordning for tilsetting av biskop ved 
kirkelige organer.kirkelige organer.
at tilsetting av proster legges til at tilsetting av proster legges til 
bispedbispedøømmermmeråådet ndet nåår dette skal overfr dette skal overføøres fra res fra 
kirkelig statsrkirkelig statsrååd. d. 
Allerede nAllerede nåå bbøør de gjeldende r de gjeldende 
saksbehandlingsreglene ved utnevning av prost saksbehandlingsreglene ved utnevning av prost 
endres, slik at bispedendres, slik at bispedøømmermmeråådene fdene fåår en rolle i r en rolle i 
prosessen. prosessen. 



Kapittel 8 Evaluering og Kapittel 8 Evaluering og 
forskning forskning 

Arbeidsgruppen foreslArbeidsgruppen foreslåårr
at det foretas en forskningsbasert evaluering av at det foretas en forskningsbasert evaluering av 
valgordningsforsvalgordningsforsøøkene i 2009 og 2011.kene i 2009 og 2011.
at det bat det bøør gjennomfr gjennomføøres ulike former for res ulike former for 
valgundersvalgundersøøkelser for kelser for åå gi best mulig kunnskapstilfang gi best mulig kunnskapstilfang 
for evalueringen, og for for evalueringen, og for åå gi kunnskapsgrunnlag for gi kunnskapsgrunnlag for 
videre utvikling av kirkens demokrati. Pvidere utvikling av kirkens demokrati. Pååbegynnes i begynnes i 
forbindelse med valgene i 2009.forbindelse med valgene i 2009.
at det gjennomfat det gjennomføøres erfaringsres erfarings-- og og 
motivasjonsundersmotivasjonsundersøøkelser blant kelser blant 
menighetsrmenighetsråådsmedlemmer i hver valgperiode.dsmedlemmer i hver valgperiode.
at tilsvarende undersat tilsvarende undersøøkelse gjennomfkelse gjennomføøres blant res blant 
KirkemKirkemøøtets medlemmer (og dermed blant tets medlemmer (og dermed blant 
bispedbispedøømmermmeråådsmedlemmer).dsmedlemmer).
at det etableres en historisk database for valgresultater. at det etableres en historisk database for valgresultater. 



Kapittel 9 Forslag til endringer i Kapittel 9 Forslag til endringer i 
regelverket regelverket 

Det foreslDet foreslåås en ny forss en ny forsøøkshjemmel i kirkeloven, kshjemmel i kirkeloven, 
som kan gi rettslig grunnlag for som kan gi rettslig grunnlag for åå gjennomfgjennomføøre re 
arbeidsgruppens forslag om utprarbeidsgruppens forslag om utprøøving av to ving av to 
alternative ordninger for valg til Kirkemalternative ordninger for valg til Kirkemøøtet og tet og 
bispedbispedøømmermmeråådene. dene. 
Arbeidsgruppen foreslArbeidsgruppen foreslåår at Kirkemr at Kirkemøøtet gis tet gis 
myndighet til myndighet til åå utforme nutforme næærmere regler for rmere regler for 
gjennomfgjennomføøring av forsring av forsøøkene, og at kene, og at 
departementet skal godkjenne forsdepartementet skal godkjenne forsøøkene. kene. 



Kapittel 10 Kapittel 10 ØØkonomiske og konomiske og 
administrative konsekvenser administrative konsekvenser 

Arbeidsgruppens forslag har betydelige Arbeidsgruppens forslag har betydelige 
øøkonomiske og administrative konsekvenser. konomiske og administrative konsekvenser. 
Skal reformen lykkes, er det etter Skal reformen lykkes, er det etter 
arbeidsgruppens oppfatning helt avgjarbeidsgruppens oppfatning helt avgjøørende rende 
med et styrket valgapparat, og at oppbyggingen med et styrket valgapparat, og at oppbyggingen 
av det nav det nøødvendige administrative apparat dvendige administrative apparat 
kommer i gang skommer i gang såå snart som mulig. snart som mulig. 
Det er ogsDet er ogsåå nnøødvendig med betydelig tilfdvendig med betydelig tilføørsel av rsel av 
øøkonomiske ressurser for at reformen skal konomiske ressurser for at reformen skal 
lykkes. lykkes. 
Arbeidsgruppen har skissert de Arbeidsgruppen har skissert de øøkonomiske konomiske 
konsekvensene av sine forslag, som samlet nkonsekvensene av sine forslag, som samlet nåår r 
opp i betydelige belopp i betydelige beløøp (80p (80––110 mill.).110 mill.).
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